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ÿFa ha met tin Ba şar

– —
DEMÝRONAT, Muhsin

(1907-1983)

Tezhip sanatkârý ve tezhip hocasý.˜ ™

İne bo lu’da doğ du. Ba ba sı Yüz ba şı Hü se-

yin Hik met Bey’dir. Ba ba sı nın Trab lus garp 

Har bi’nde (1911) şe hid düş me si üze ri ne 

ağa be yi Hil mi ile bir lik te de de si nin ya nın-

da bü yü dü. Ai le si son ra ki yıl lar da İs tan-

bul’a gi de rek Bey ler be yi’nde Ab dul lah Ağa 

ma hal le si ne ve ar dın dan Üs kü dar’a yer-

leş ti. İlk öğ re ni mi ni Üs kü dar Sultânîsi’nin 

ib tidâî kıs mın da ta mam la dı. 1929’da İs-

tan bul Er kek Mu al lim Mek te bi’nden me-

zun ol du. Bu ra da Tuğ ra keş İs ma il Hak kı 

Al tun be zer, re sim ho ca sı Şev ket Dağ, eli şi 

ho ca sı Celâl ve tahnîtçi Ke nan bey ler den 

fay da lan dı. Mek te bin son sı nı fın da iken 

ho ca sı İs ma il Hak kı Bey’in tav si ye si üze-

ri ne Med re se tü’l-hattâtîn’e de vam et ti. 

İlk ho ca lı ğı na Ban dır ma’nın Pe re ma sa hil 

kö yün de baş la dı. İki yıl son ra Ga la ta sa ray 

Li se si’nin ilk kıs mı na re sim ho ca sı ta yin 

edil di. 1936’da Gü zel Sa nat lar Aka de mi si 

Türk Tezyînî Sa nat la rı Bö lü mü’ne kay dol-

du. Bu ra da Al tun be zer’in fahrî asistanlığı-

nı yap tı. 1941’de me zun olun ca ek gö rev-

le 1945’te Türk Tez yi na tı Bö lü mü öğret-

men li ğiy le aka de mi ye geç ti. Med rese-

tü’l-hattâtîn’e de va mı sı ra sın da Os man lı 

Ana do lu Türk ta ri hi ko nu sun da baş lı ca 

kay nak lar dan bi ri olup Türk çe’ye not lar ve 

açık la ma lar la çev ri le rek Io an nes Kinna-

mos’un His to ria’sı (1118-1176) is miy le 

neş re dil miş tir (An ka ra 2001). 3. Ni ke tas 

Kho ni ates, His to ria. Bu ese rin 1143-1180 

yıl la rı na ait kıs mı da ha ön ce Fik ret Işıl tan 

ta ra fın dan ya yım lan mış (His to ria: Io an-
nes ve Ma nu el Kom ne nos De vir le ri, An ka-
ra 1995), De mir kent de ese rin 1195-1206 

yıl la rı na ait olay la rı an la tan son kıs mı nı 

not lar ve açık la ma lar la bir lik te Ni ke tas 

Kho ni ates’in His to ria’sı (1195-1206): İs-

tan bul’un Haç lı lar Ta ra fın dan Zap tı ve 

Yağ ma lan ma sı adıy la Türk çe’ye çe vi rip 

neş ret miş tir (İs tan bul 2004). 4. Ni ke tas 

Kho ni ates, His to ria. Ese rin 1180-1190 

yıl la rı nı içe ren bö lü mü nü not lar ve açık-

la ma lar la Türk çe’ye çe vi ren De mir kent’in 

ölü mü üze ri ne ki tap Fa ha met tin Ba şar ve 

Be dia De mi riş ta ra fın dan Ni ke tas Kho ni-

ates’in His to ria’sı (1180-1190): Kom ne-

nes Ha ne da nı’nın So nu ve II. Isa aki os 

An ge los Dev ri adıy la ya yım lan mış tır (İs-
tan bul 2006).

Mü el li fin Ana do lu Türk ta ri hiy le Bi zans 

ve Haç lı se fer le ri hak kın da ki ma ka le le ri 

Bi zans Ta ri hi Ya zı la rı: Ma ka le ler-Bil-

di ri ler-İn ce le me ler (İs tan bul 2005) ve 

Haç lı Se fer le ri Ta ri hi: Ma ka le ler-Bil-

di ri ler-İn ce le me ler (İs tan bul 2007) adı 

al tın da neş re dil miş tir. De mir kent, Türk 

ta ri hi nin tam ola rak an la şı la bil me si için 

Haç lı se fer le ri ta ri hiy le bir lik te Bi zans 

İm pa ra tor lu ğu ta ri hi ni de çok iyi bil mek 

ge rek ti ği ne inan mış ve ba zı ça lış ma larını 

bu ko nu ya ayır mış tır. Onun, Tür ki ye Di-

ya net Vak fı İslâm An sik lo pe di si’ne 

yaz dı ğı “Bi zans” mad de si bir an sik lo pe di 

sı nır la rı kap sa mın da, bin yıl dan faz la bir 

sü re hü küm sür müş olan Bi zans İm para-

tor lu ğu’nun bü tü nü hak kın da Tür ki ye’de 

ya pıl mış en gü zel ça lış ma dır. Yi ne ay nı an-

sik lo pe di de ya yım la nan “Haç lı lar” mad de-

si de Haç lı se fer le ri ni ha ri ta lar ve gör sel 

mal ze me ler eş li ğin de top lu ola rak ele alan 

çok de ğer li bir ça lış ma dır (di ğer ça lış ma-
la rı için bk. Ba şar, Prof. Dr. Işın De mir kent 
Anı sı na, s. 12-22). De mir kent adı na Prof. 

Dr. Işın De mir kent Anı sı na / In Me m-

ory of Prof. Dr. Işın De mir kent is miy le 

bir hâtı ra ki ta bı ya yım lan mış tır (İs tan bul 
2008).
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s. 3-24; a.mlf., “Kay bet ti ği miz Bü yük De ğer: 
Prof. Dr. Işın De mir kent”, Ta rih ve Top lum Ye ni 

(An ka ra 1987, 1994). 3. Tür ki ye Sel çuk-

lu Hü küm da rı Sul tan I. Kı lıç Ars lan 

(1092-1107) (An ka ra 1996). 4. Haç lı Se-

fer le ri (İs tan bul 1997, 2004, 2007, 2013). 
İslâm ve Haç lı kay nak la rı ile Do ğu ve Ba-

tı’da ya pıl mış mo dern ça lış ma lar dan ya-

rar la nı la rak sa de bir üslûpla ka le me alı nan 

eser yal nız ta rih çi le re de ğil her mes lek ten 

oku yu cu ya da hi tap et mek te dir. Ala nın-

da ül ke miz de ya zıl mış ilk ve tek eser olup 

ko nuy la il gi li çok sa yı da re sim, min ya tür, 

gra vür ve ha ri ta içer mek te dir. De mir kent 

ese rin de, Haç lı se fer le ri nin XI. yüz yı lın 

or ta la rın dan iti ba ren Türk ler’in Ya kın do-

ğu’ya gir me le ri ve Ana do lu’yu yurt edin-

me ye baş la ma la rın dan yak la şık ya rım asır 

son ra Bü yük Sel çuk lu Dev le ti’nin sü rük-

len di ği iç ka rı şık lık tan fay da lan ma yı uman 

Av ru pa dün ya sı nın, kut sal top rak la rı kur-

tar ma ba ha ne siy le Türk ler’i Ana do lu’dan 

çı kar mak ve bü tün Ya kın do ğu’yu el le ri ne 

ge çir mek için dü zen le di ği si ya sal amaç lı 

bir ha rekât ol du ğu nu de lil le riy le or ta ya 

koy muş tur. De mir kent, Haç lı dü şün ce si-

nin XI II. yüz yı lın son la rın da bit me yip gü-

nü mü ze ka dar de vam et ti ği ni, asır lar ca 

hep ay nı dü şün ce nin ey le mi ola rak sü rüp 

git ti ği ni, Haç lı sal dı rı la rı na Türk ler’in kar şı 

koy du ğu nu, son Haç lı se fer le ri dö ne min de 

ise Haç lı sal dı rı la rı nı Ya kın do ğu hâki mi-

ye ti ni elin de tu tan Os man lı Türk le ri’nin 

gö ğüs le di ği ni, Os man lı Dev le ti’nin yı kı lı-

şın dan son ra Ba tı lı lar’ın gü nü mü ze ka dar 

de vam eden Do ğu’yu sö mür ge leş tir me 

ça ba la rı nı da bu an lam da de ğer len dir mek 

ge rek ti ği ni be lirt miş tir. 5. Bi zans İm pa-

ra tor lu ğu Dö ne mi İs tan bul, 330-1453 

(İs tan bul 1999).

Çe vi ri: 1. Mik ha il Psel los, Khro nog-

rap hia. 976-1077 yıl la rı ara sın da ki Bi-

zans ta ri hi ni kap sa yan bu kay nak eser 

not lar ve açık la ma lar la bir lik te ter cü me 

edi le rek Mik ha il Psel los’un Khro nog-

rap hia’sı adıy la ya yım lan mış tır (An ka ra 
1992). 2. Io an nes Kin na mos, His to ria. 

XII. yüz yıl Türk-Bi zans mü na se bet le ri ve 
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Muhsin
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mes lek ta şı Rik kat Kunt’la bir lik te bel ge-

sel bir film ha zır lan mış tır.

BİB Lİ YOG RAF YA :
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Çev re si, sy. 58, İs tan bul 1983, s. 14-15; M. Uğur 

Der man, “Kay bet ti ği miz Mü zeh hib Muh sin De-
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ÿF. Çi çek Der man

– —DERK…VÎ
אوي ) ر ( ا

Ebû Abdillâh Muhammed el-Arabî
b. Ahmed b. el-Hüseyn eþ-Þerîf ed-Der kå vî

(ö. 1239/1823)

Þâzeliyye tarikatýnýn
Der kåviyye kolunun kurucusu.˜ ™

1150 (1737) ve ya 1159 (1746) yı lın da 

doğ du. Fas şeh ri nin ku ze yin de ki Rîf da ğı 

ci va rın da ya şa yan Zervâl ka bi le si ne men-

sup tur. Ai le si ne Der kå vî nis be si, sa vaş-

lar da kah ra man lık lar gös te ren bü yük de-

de le ri Mu ham med b. Yû suf’un ok lar dan 

ko run mak için zırh gi yip kal kan kul lan ma-

sın dan do la yı al dı ğı “Ebü’d-Der kå” kün-

ye sin den do la yı ve ril miş tir. Kay nak lar da 

Ebû Ab dul lah ve Ebû Hâ mid ol mak üze-

re iki kün ye si zik re dil mek te dir. Der kå vî, 

“efen dim” an la mın da ki “mevlâye” ( َی َ ْ َ  ) 
ke li me si nin ye rel dil de say gı ama cıy la Hz. 

Pey gam ber’in nes li için kul la nı lan “Mu lây” 

un va nıy la da anıl mış tır. So yu, Ab bâ sî ler ’le 

Ehl-i beyt’in kar şı kar şı ya gel di ği ve Ehl-i 

beyt’ten bir çok ki şi nin öl dü rül dü ğü Fah 

vak‘asın dan (169/785) kur tu la rak Mağ rib-i 

Aksâ’ya ka çan İdrîs b. Ab dul lah (ö. 177/ 
793) va sı ta sıy la Hz. Ha san’a ulaş mak ta dır 

(Tu‘mî, s. 168). Bir çok âlim, âbid ve mut-

ta ki nin ye tiş ti ği bir ai le ye men sup olan 

Der kå vî’ nin ilk ho ca sı ağa be yi Ebü’l-Ha san 

Ali’ dir (Ebû Ziyân el-Garîsî el-Mu as kerî, 
s. 20). Der kå vî’ nin ço cuk lu ğu, Fas Filâlî 

sul tan la rın dan Mev lây İsmâil’in oğul la rı 

ara sın da taht kav ga la rı nın ya şan dı ğı or-

tam da geç ti. Kü çük yaş ta Kur’ân-ı Kerîm’i 

ez ber le di. Böl ge de ki âlim ve velîle ri zi ya-

ret et ti, bil gi le rin den fay da lan dı. Da ha 

son ra il mi ni ge liş tir mek için Fas’a gi dip 

Mis bâhiy ye Med re se si’ne gir di (Mahlûf, I, 
381). Med re se tah si li nin ar dın dan ta sav-

vu fa yö nel di; bu dö nem de Şâ ze liy ye’nin

bir ma ka le si bi lin mek te dir (sy. 5, 5 Mart 
1966, s. 48-49). İs tan bul’un fet hi nin 500. 

yı lı mü na se be tiy le ha zır la nan Fâtih Di va-

nı’nda yer alan al tı kı ta onun ese ri dir. Di-

va nın baş ta ra fın da Al tun be zer’e ait Fâtih 

tuğ ra sı De mi ro nat’ın fır ça sıy la tez hip edil-

miş ve tah rir len miş tir. Muh sin-i Üs küdârî 

im za sıy la he nüz otuz iki ya şın da iken ha-

zır la dı ğı ru ganî ya zı alt lı ğı ge rek de se ni 

ge rek se kıv rak fır ça sıy la nâ di de eser le rin-

den dir. Tez hip et ti ği altmış hil ye ara sın da 

1948’de ta mam la dı ğı Kazas ker Mus ta fa 

İz zet Efen di’ye ait 220 x 120 cm. eba dın da-

ki hil ye nin müs tes na bir ye ri var dır.

De mi ro nat mü zeh hip lik dı şın da kå tı‘lık, 

sa vat çı lık, çak ma cı lık, por se len ci lik, ağaç 

oy ma cı lı ğı ve mi ne ci lik dal la rıy la da il gi-

len miş, ay rı ca ho ca sı Ke nan Bey’den kuş-

hay van tahnîti ni öğ ren miş tir. Eser le ri nin 

bir kıs mı mü ze ler de, bir kıs mı özel ko-

lek si yon lar da bu lun mak ta dır. Bun lar dan 

yurt dı şı na gön de ri len ler ara sın da, Ame-

ri kan Mis su ri zırh lı sı gel di ği va kit (1946) 
İs tan bul adı na ve ri len ru ganî ok ku bu ru 

ile Mil li yet çi Çin cum hur baş ka nı na, Ken-

nedy Vak fı Sa lo nu’na ve Met ro po li tan Mü-

ze si’ne, dört Ame ri kan baş ka nı na, Mı sır, 

Irak ve Su udi Ara bis tan kral la rı na ve İran 

şa hı na dev let bü yük le ri ta ra fın dan su nu-

lan he di ye ler ak la ge lir. De mi ro nat için 

1982 yı lın da İslâm Ta rih, Sa nat ve Kül tür 

Araş tır ma Mer ke zi (IR CI CA) ta ra fın dan 

Muhsin Demironat’ın hilye-i şerif tezhibinden detay

dev rin den ka lan son mü zeh hip Bahâed din 

Bey’den (To kat lı oğ lu) fay da lan dı.

Al tun be zer’in te si rin de ka la rak ilk eser-

le ri ni bu yol da ve ren Muh sin De mi ro nat, 

aka de mi de ki ho ca lı ğı sı ra sın da M. Nec-

med din Ok yay’ın tel kin le riy le mes lek ta şı 

Fat ma Rik kat Kunt’la be ra ber kla sik yol da 

eser ler ve rip ken di tar zı nı or ta ya koy du. 

31 Ağus tos 1966 ta ri hin de aka de mi de ki 

gö re vin den ay rıl dı ve 1 Ey lül’de Yıl dız Çi ni 

ve Por se len Fab ri ka sı mü dür lü ğü ne ta yin 

edil di. Bu ra da ha ya tı nın hem en ba şa rı lı 

hem de en yo ru cu dö ne mi ni ya şa dı ve 22 

Mart 1972’de emek li ye ay rıl dı. Tez hip sa-

na tı nın ön de ge len isim le rin den ol ma sı na 

rağ men ve rim li çağ la rı bu sa na ta kar şı il-

gi nin azal dı ğı yıl la ra rast la dı ğın dan ai le si ni 

ge çin dir me kay gı sı yok ba ha sı na eser ler 

ver me si ne ve tez hip ten uzak laş ma sı na 

yol aç tı. Öm rü nün son yıl la rın da mah ke-

me ler de bi lir ki şi lik ya pa rak ge çin mek zo-

run da kal dı. 27 Ha zi ran 1983’te ve fat et ti 

ve er te si gün Ka ra ca ah met Me zar lı ğı’na 

def ne dil di.

De mi ro nat te fer ru at lı tez hi be me rak lıy-

dı. De sen de fe rah lık his si ni sağ la yan boş-

luk la ra yer ver me den yo ğun ça lış ma yı se-

ver di. Za man için de ar tık us ta sı kal ma yan 

ru ganî (lâke) kap la rın ha zır lan ma sı na me-

rak duy muş, XVI II. yüz yı lın bü yük sa natkârı 

Ali Üs küdârî’yi ken di si ne ör nek ala rak bu 

tarz da mü kem mel eser ler mey da na ge-

tir miş tir. Tez hip te es ki zevk ve ka ide le rin 

ye ni den can lan ma sın da önem li bir köp rü 

va zi fe si gör müş, bu sa nat la uğ ra şır ken 

bir yan dan da öğ ren ci ye tiştir miş, bi ri-

kim le ri ni na zarî ola rak yay ma yo lu na git-

me miş tir. An cak Aka de mi mec mu asın da 

“Türk Tezyînî Sa nat la rın da Mo tif ler” ad lı 

Muhsin Demironat’ın halkâr tezhibi  (Türk Petrol Vakfı ko-
leksiyonu)




